UBND TỈNH SƠN LA

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-KHTC

V/v thực hiện công khai, minh bạch

trong các cơ sở giáo dục trên địa

bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Sơn La, ngày         tháng 10 năm 2023

 Kính gửi:

 - UBND các huyện, thành phố;

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

 - Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ Quy

định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông

công lập;

Căn cứ Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự toán ngân sách,

tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ;

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành quy chế thực hiện công khai đối với

các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân;

Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 5 năm 2020 của

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Hướng dẫn thực hiện dẫn

chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;

Thực hiện Quyết định số 2457/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2023

- 2024 của Ngành giáo dục.

Để nâng cao tính minh bạch, phát huy dân chủ, đảm bảo việc tự chủ và tự

chịu trách nhiệm trong quản lý các nguồn lực, thực hiện chức năng, nhiệm vụ

của cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả; đồng thời tạo điều kiện để xã

hội tham gia giám sát và đánh giá hoạt động của các cơ sở giáo dục theo quy

định của pháp luật. Sở Giáo dục và Đào tạo kính đề nghị UBND các huyện,

thành phố chỉ đạo các đơn vị giáo dục thuộc quyền quản lý; thủ trưởng các đơn

vị trực thuộc Sở thực hiện một số nội dung công tác sau:

1. Kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện công khai, minh bạch của nhà trường

do Thủ trưởng các cơ sở giáo dục làm Trưởng ban; cấp phó làm Phó trưởng ban.

Các thành viên trong Ban chỉ đạo thực hiện theo sự phân công để tiến hành thu

thập thông tin, thống kê chất lượng giáo dục và giáo dục thực tế; công khai điều

kiện đảm bảo chất lượng giáo dục; công khai thu, chi tài chính tại đơn vị.

2. Thực hiện nghiêm túc những nội dung công khai minh bạch được quy

định tại khoản 4 Điều 9 Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của

Chính phủ Quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo

2

dục phổ thông công lập; Điều 4, Điều 5, Điều 6 Thông tư số 36/2017/TT-

BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban

hành quy chế thực hiện công khai đối với các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo

dục quốc dân; Điều 9 Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19/5/2020 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành hướng dẫn thực hiện dân chủ

trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập. Nội dung công khai ngân sách đối

với đơn vị dự toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ thực hiện

nghiêm túc theo quy định tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày 15/6/2017 của

Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về công khai ngân sách đối với đơn vị dự

toán ngân sách, tổ chức được ngân sách nhà nước hỗ trợ.

3. Việc thực hiện công khai phải đảm bảo đầy đủ các nội dung, hình thức

công khai và thời điểm theo quy định của pháp luật. Các quy định liên quan đến

việc học tập của người học phải được cơ sở giáo dục công khai theo các hình

thức phù hợp với nội dung, phương thức, đối tượng, quy mô giáo dục, đào tạo.

Căn cứ đặc điểm, tính chất hoạt động và nội dung phải công khai, các cơ sở giáo

dục có thể lựa chọn các hình thức công khai theo quy định của pháp luật phù

hợp với đơn vị (niêm yết tại cơ sở giáo dục; thông báo tại hội nghị nhà giáo,

cán bộ quản lý, người lao động của cơ sở giáo dục, tại các hội nghị đối thoại

của cơ sở giáo dục; thông báo bằng văn bản gửi toàn thể nhà giáo, cán bộ quản

lý và người lao động; đăng tải trên trang thông tin điện tử của cơ sở giáo

dục…). Trong quá trình thực hiện, các cơ sở giáo dục cập nhật thường xuyên

những nội dung công khai theo quy định để người học, cha mẹ người học, cơ

quan quản lý nhà nước có thẩm quyền và xã hội tham gia giám sát, đánh giá cơ

sở giáo dục theo quy định của pháp luật.

4. Mở chuyên mục về “Công khai, minh bạch” trên trang thông tin điện

tử của đơn vị.

Công khai, minh bạch

Công

khai

Mục

tiêu

chất

lượng

giáo

dục

Công

khai

cam kết

chất

lượng

giáo dục

và chất

lượng

giáo dục

thực tế

Công

khai

điều

kiện

đảm

bảo

chất

lượng

giáo

dục

Công

khai

dự

toán

ngân

sách

Công

khai

quyết

toán

ngân

sách

nhà

nước

Công

khai

thu

chi

tài

chính

Công

khai

thực

đơn,

khẩu

phần,

chất

lượng

bữa ăn

của

học

sinh

nội

trú,

bán

trú

Công

khai

số liệu

và

thuyết

minh

tình

hình

thực

hiện

dự

toán

ngân

sách

nhà

nước

Các

công

khai

khác

…

3

5. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát của Sở Giáo dục và

Đào tạo, UBND các huyện, thành phố, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện,

thành phố theo phân cấp quản lý trong công tác công khai, minh bạch để kịp thời

chấn chỉnh, xử lý nghiêm người đứng đầu cơ sở giáo dục, những tập thể, cá nhân

có liên quan không thực hiện đầy đủ những nội dung công khai, minh bạch theo

quy định.

Sở Giáo dục và Đào tạo trân trọng kính đề nghị UBND các huyện, thành

phố quan tâm chỉ đạo thực hiện; yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện,

thành phố, các cơ sở giáo dục trực thuộc Sở nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c);

- Công đoàn Ngành giáo dục (Ph/h);

- Các phòng CMNV của Sở;

- Cổng Thông tin điện tử của Sở;

- Lưu: VT, KH-TC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Tiến Quân

4

		2023-10-17T16:16:47+0700

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-10-18T11:04:50+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-10-18T11:04:55+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-10-18T11:05:06+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!